449052 Equipamentos e material permanente
05.802.591 TUDEPI - Em. Parl. nº 202315270010 -Dep.Fed.Carlos Sampaio-Transf.
Especial R$ 355.000,00

DECRETO Nº 24.316, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR, NO VALOR DE R$ 41.529,61 (quarenta e um mil, quinhentos e vinte 
e nove reais e sessenta e um reais).

Considerando  a necessidade de pagamento de despesas referentes ao contra-
to Pacote  Office 365, conforme informações constantes no processo SEI n° 
PMC.2026.00011204-87/SMPM;
Considerando  a necessidade de obtenção de licenças para controladora on-premise

[...]

PMC.2026.00027823-01/SMCGP;
Considerando o disposto no Art. 4º, § 1º, inciso III da Lei nº 16.859, de 29 de dezem-
bro de 2025;
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valor R$ 41.529,61 (quarenta e 
um mil, quinhentos e vinte e nove reais e sessenta e um reais) suplementar ao 
Orçamento-Programa vigente, nas seguintes classificações:
021000 GABINETE DO PREFEITO
02140 DEPARTAMENTO DE INFORMATIZAÇÃO
04.126.2002.1005.0000 MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PMAT

[...]

SMCGP e publicado pela Coordenadoria de Expediente da Secretaria de Chefia de Gabinete do Prefeito, na data 
supra.

ADERVAL FERNANDES JUNIOR
Secretário Municipal Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 24.317, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR, NO VALOR DE R$ 4.450.000,00 (quatro milhões quatrocentos e 
cinquenta mil reais).

Considerando  a necessidade de fornecimento e instalação de grama sintética e mão 
de  obra para revitalização do gramado do campo de futebol localizado à rua  Geraldo 

Campos Ferreira, no Bairro Satélite Íris, conforme informações constantes no proces-

[...]

n° PMC.2026.00028441-87/SEINFRA.
Considerando o disposto no Art. 4º, § 1º, incisos II e IV, da Lei nº 16.859, de 29 de 
dezembro de 2025:
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais:
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valor de R$ 4.450.000,00 (quatro 
milhões quatrocentos e cinquenta mil reais),suplementar ao Orçamento-Programa 
vigente, nas seguintes classificações:
I - Nos termos do artigo 4º, § 1º, inciso II, da Lei nº 16.859, de 29 de dezembro de 
2025:
201000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
20106 DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS

[...]

FRA, publicado pela Coordenadoria de Expediente da Secretaria da Chefia do Gabinete do Prefeito, na data supra.

ADERVAL FERNANDES JUNIOR
Secretário Municipal Chefe de Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 24.318, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR, NO VALOR DE  R$ 464.580,56 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos).

Considerando  a necessidade de ajustar a execução orçamentária para atender 
as  Emendas Municipais, conforme informações constantes no processo SEI n° 
PMC.2026.00029203-80/SMS;
 Considerando  o Artigo 43 da Lei nº 16.779, de 16 de julho de 2025, que “Dispõe